



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 増田製粉所

コード番号 2008 URL <http://www.masufun.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 武政 亮佐

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長

(氏名) 岩永 和弘

TEL 078-681-6701

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,652	4.0	83	△38.0	88	△37.4	34	△55.4
27年3月期第1四半期	2,551	△1.3	134	△30.7	141	△29.3	76	△23.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 66百万円 (△52.7%) 27年3月期第1四半期 140百万円 (11.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	3.76	—
27年3月期第1四半期	8.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	8,814	4,333	43.7	422.22
27年3月期	7,941	4,325	48.6	423.43

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,850百万円 27年3月期 3,861百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	6.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	2.1	200	△9.4	210	△8.5	110	△5.0
通期	8,700	1.6	350	51.8	360	51.0	220	40.0
								12.06
								24.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	10,000,000 株	27年3月期	10,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	879,687 株	27年3月期	879,687 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	9,120,313 株	27年3月期1Q	9,120,825 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策等を背景に緩やかな回復基調にあるものの、消費者の低価格・節約志向が強く、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは企業体質強化に努め、合理化、効率化を強力に推進し、当社グループの販売網や製品特性を活かした販路拡大の促進など、業績の向上に努力いたしますとともに、業務提携先である日東富士製粉株式会社とのシナジー効果の創出に注力いたしました。一方で、外国産小麦の政府売渡価格が平成27年4月から平均3.0%引き上げられたことに伴い、業務用小麦粉の販売価格を改定いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は26億5千2百万円（前年同期比1億円増、4.0%増）となりましたが、営業利益は8千3百万円（前年同期比5千1百万円減、38.0%減）、経常利益は8千8百万円（前年同期比5千3百万円減、37.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3千4百万円（前年同期比4千2百万円減、55.4%減）、四半期包括利益は6千6百万円（前年同期比7千4百万円減、52.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①製粉

当社グループの主要事業である製粉事業におきましては、拡販に努めた結果、売上高は15億3千9百万円（前年同期比1億3千9百万円増、10.0%増）となりましたが、原価上昇分を販売価格に十分に反映できなかったため、営業利益は1千9百万円（前年同期比6千2百万円減、76.2%減）となりました。

#### ②食品

食品事業におきましては、乾麺需要の低迷等の影響をうけ、売上高は11億1千3百万円（前年同期比3千8百万円減、3.4%減）となりましたが、高付加価値商品の販売に注力した結果、営業利益は6千2百万円（前年同期比1千6百万円増、36.7%増）となりました。

当社グループの売上高は、上半期と下半期とでその構成内容に季節要因による著しい相違があります。これは、当社グループの食品事業において、主要製品である乾麺の需要期が夏場であり、4月～8月に売上が集中する傾向にあるためであります。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間末における総資産残高は前連結会計年度末に比べ8億7千3百万円増加し、88億1千4百万円となりました。

流動資産残高は前連結会計年度末に比べ8億9千7百万円増加し、55億3千9百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が5億9千1百万円、商品及び製品が2億3千8百万円増加したことによるものであります。

固定資産残高は前連結会計年度末に比べ2千4百万円減少し、32億7千5百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券が1千8百万円増加した一方で、有形固定資産が3千5百万円減少したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ8億6千4百万円増加し、44億8千万円となりました。この主な要因は、長短借入金が7億2千3百万円、支払手形及び買掛金が6千7百万円増加したことによるものであります。

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ8百万円増加し、43億3千3百万円となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	830,703	1,003,183
受取手形及び売掛金	978,228	1,569,699
商品及び製品	1,217,481	1,455,834
原材料及び貯蔵品	1,500,131	1,344,908
繰延税金資産	37,094	33,188
その他	79,481	134,539
貸倒引当金	△1,485	△2,273
流動資産合計	4,641,636	5,539,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,345,508	1,325,221
機械装置及び運搬具(純額)	711,764	665,357
土地	494,931	494,931
リース資産(純額)	2,176	1,849
建設仮勘定	—	31,639
その他(純額)	37,747	37,440
有形固定資産合計	2,592,127	2,556,440
無形固定資産		
その他	52,865	50,458
無形固定資産合計	52,865	50,458
投資その他の資産		
投資有価証券	485,233	503,639
長期貸付金	150	560
繰延税金資産	3,955	—
その他	170,951	169,954
貸倒引当金	△5,798	△5,798
投資その他の資産合計	654,492	668,354
固定資産合計	3,299,485	3,275,253
資産合計	7,941,121	8,814,334

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	491,490	558,685
短期借入金	1,829,936	2,649,936
リース債務	1,370	1,370
未払法人税等	8,647	26,279
その他	358,975	416,467
流動負債合計	2,690,421	3,652,739
固定負債		
長期借入金	713,016	616,782
リース債務	913	571
繰延税金負債	60,570	67,468
退職給付に係る負債	66,750	68,840
その他	84,221	74,125
固定負債合計	925,472	827,787
負債合計	3,615,893	4,480,526
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	67,638	67,638
利益剰余金	3,309,766	3,289,338
自己株式	△203,128	△203,128
株主資本合計	3,674,276	3,653,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	187,509	196,939
その他の包括利益累計額合計	187,509	196,939
非支配株主持分	463,441	483,019
純資産合計	4,325,228	4,333,807
負債純資産合計	7,941,121	8,814,334

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,551,728	2,652,720
売上原価	2,095,083	2,229,067
売上総利益	456,644	423,653
販売費及び一般管理費	322,346	340,356
営業利益	134,298	83,297
営業外収益		
受取利息	105	98
受取配当金	7,551	6,479
その他	3,091	1,570
営業外収益合計	10,748	8,147
営業外費用		
支払利息	3,014	2,539
その他	67	14
営業外費用合計	3,082	2,554
経常利益	141,964	88,890
特別損失		
固定資産除却損	5,567	466
特別損失合計	5,567	466
税金等調整前四半期純利益	136,396	88,423
法人税等	42,394	33,762
四半期純利益	94,002	54,660
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,839	34,293
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,163	20,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,461	11,729
その他の包括利益合計	46,461	11,729
四半期包括利益	140,464	66,390
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,558	43,722
非支配株主に係る四半期包括利益	17,905	22,667

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額(注) 2
	製粉	食品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,399,584	1,152,143	2,551,728	—	2,551,728
セグメント間の内部売上高又は振替高	41,089	1,474	42,564	△42,564	—
計	1,440,674	1,153,618	2,594,292	△42,564	2,551,728
セグメント利益	81,407	46,078	127,486	6,812	134,298

(注) 1. セグメント利益の調整額6,812千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額(注) 2
	製粉	食品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,539,411	1,113,308	2,652,720	—	2,652,720
セグメント間の内部売上高又は振替高	46,953	1,790	48,743	△48,743	—
計	1,586,365	1,115,099	2,701,464	△48,743	2,652,720
セグメント利益	19,345	62,969	82,314	983	83,297

(注) 1. セグメント利益の調整額983千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整しております。